در اینجا لازم است ذکر شود که فضل تقدم مطالعه موردی تاریخ تبریز با ولادیمیر مینورسکی است که مقاله ای در این زمینه برای دایره المعارف اسلام تألیف نمود و آقای عبدالعلی کارنگ آن را به فارسی ترجمه و به صورت کتاب مستقلی چاپ و منتشر کرد. ولی در این پژوهش حوادث تبریز از دوره مادها تا سال ۱۹۲۱ م. / ۱۳۳۹ ه.ق. به اجمال بیان شده است، ضمن اینکه محقق با رویکرد سیاسی حوادث را دنبال کرده است. از این رو می توان گفت تا کنون تحقیق روشمندی در باره شرایط اقتصادی و اجتماعی بسیاری از شهر های استراتژیک ایران از جمله تبریز در عصر صفوی انجام نشده است. علاوه بر این ترکیب و ساختار اجتماعی تبریز عصر صفوی موضوعی است که هنوز به خوبی تبیین نشده است.

ک. کتاب «زبان فارسی در آذربایجان» به کوشش ایرج افشار.

اهل سنت و جماعت رسوم مذمومه مبتدعه ایشان به نوعی برافتاد که کسی بعد از آن در جهان از ایشان نشان نداد.» (واله اصفهانی، ۱۳۷۲، ۱۲۲)

متون عصر صفوی و تحقیقات تاریخی نشان می دهند که تبریز تا سال ۱۵۷۸/۹۸۵ جزء املاک خاصه بود. بعدها این ایالت عنوان بیگلربیگی به خود گرفت. (برای اطلاعات بیشتر در این مورد نگاه شود به زر برن، ۱۳۸۳، ۹-۷) و به نظر می رسد این عنوان تا پایان عصر صفوی بر تبریز اطلاق می شد. چنانکه شاردن می گوید: حاکم تبریز عنوان «بیگلربیگی» داشت و همیشه سه هزار سوار زیر فرمان او بود.

در زمان شاه طهماسب یعنی زمانی که قاضی محمد در تبریز بود (قبل از ۹۶۴) مردم شبها نیز در

۱. عثمانی‌ها واحد قیاسی درهم و دینار را که در دولت‌های قبل و حتی معاصر آنها معمول بود نپذیرفتند و خود به ضرب سکه اقدام کردند. سکه نقره‌ای را که اولین بار ضرب شد «آقچه» نامیدند و برای تشخیص آن از دیگر نفوس آن را «آقچه عثمانی» خواندند. نخستین آقچه عثمانی در ۱۳۲۹/۷۲۹ در زمان اورخان در شهر بورسه ضرب شد. اولین آقچه که شکل آن شبیه درهم سلجوقیان بود ۶ قیراط، یعنی یک چهارم مثقال، وزن داشت. و عیار آن ۹۰ درصد نقره و ربع درهم شرعی بود. وزن و عیار آقچه تا زمان سلطان محمد فاتح ثابت بود. ولی سپس بتدریج سیر نزولی پیمود. (شاردن، ۱۳۷۲، ۲۷ و پاورقی همان صفحه از مترجم کتاب)

سراسر از سنگ و آجر ساخته شده است اما قسمت هایی از آن خراب و ویران است. در وسط شهر ارگ قدیمی ساخته شده است که دو حصار و خندقی در اطراف آنست.» (تکتاندر فن دریابل، ۱۳۵۱: ۵۴)

شاه عباس پس از آزاد سازی شهر در توسعه و ترقی آن کوشش نمود و زمینه ترقی آن را فراهم کرد، به طوری که توماس هربرت انگلیسی که در سال ۱۶۲۷ م. / ۱۰۳۶ ه.ق. یعنی پانزده سال بعد از این شهر دیدن نموده است در باره تبریز می گوید: تبریز شهری بزرگ و پر جمعیت است و از نظر تجارت مشهور است و چنان خوب اداره می شود که تجار بدون هیچ ترس و نگرانی می توانند برای داد و ستد در این شهر اقامت نمایند. شهر با دیواری گلی در حدود ۵ مایل احاطه شده است.

بدون شک آثار تاریخی این شهر نیز گاه با وقوع زلزله رو به ویرانی رفته است. حتی در زمان حمله افغان ها، تاریخ هیچ گزارشی از اقدامات نظامی مردم تبریز گزارش نداده است و این را نه در سستی دیار مردان شیر پرور که از خشم طبیعت باید دانست که بسیاری از مردم این شهر را قبل از تهاجم افغان ها به کام مرگ فرستاد.

در سال ۹۵۷ / ۱۵۵۰ زلزله ای در تبریز روی داد که مدت شش روز ادامه داشت و بر اثر آن کوهی در نزدیکی تبریز چهار قسمت شد. و یا در سال ۱۰۵۰ / ۱۶۴۱ زلزله ای در شب رخ داد که بسیاری از عمارت های رفیع و با شکوه از جمله شب غازان و مسجد عظیم و زیبای استاد شاگرد فرو ریخت. در این حادثه ۵۹۰ مرد، ۵۱۴۴ زن و ۱۴۸۵ دختر و پسر جوان جان باختند و ۱۲۹۸۲ خانه خراب شد. (وحید قزوینی، ۱۳۲۹: ۲۴۵، وحید قزوینی، ۱۳۸۳: ۳۰۲، حاجی خلیفه، ۱۳۷۶: